Ad hoc Nos Petrus Dei gratia Comes Barchinonae cum assensu et voluntate, et auctori- 

tate llustrissimi Domini Jacobi Dei gratia Regis Aragonum Patris Nostri praedicti, ex 
certa scientia praedicta omnia et singula á praedicto Patre nostro promissa , et concessa lau- 
damus, concedimus, et approbamus per Nos et heredes nostros, et tactis á nobis corpora- 
liter sacrosanctis Dei evangeliis juramus ea omnia et singula observare, attendere et com- 
plere , et numquam in aliquo contravenire, 

Datum Barchinonae Idus Febroarii anno Domini millessimo- ducentessimo quinquagessi- 
mo tertio. ¡ 

Sigs+fenum Jacobi Dei gratia Regis Aragonum, Mayoricarum et Valentiac, Comitis 
Barchinonae , et Urgelli, et Domini Montispessullani. z 

Sig+Henum Petri Dei gratia Comitis Barchinonae, 

Testes sunt Guillermus de /Montecathano, Bernardus de Sancta Eugenia, Petrus Cor- 
nelii Exy de Fecibus, $ de Antilon. ¡ 

Sig «fenum Petri ndreae qui mandato Domini Regis hoc scribi fecit loco, die, et an- 
no pracfixis. 

v, 

Carta del sumo pontífice Alejandro IV, dirigida 4 los obispos de 
Barcelona y Tortosa para relajar el juramento á D. Jaime 1 de 
Aragon, para que sin:la nota de perjuro labrase otra moneda bar- 
celonesa. 

Ex, Regis. Regis Jacobi..I in Armar. Barchin. in sacco de lit. B., núm, 
297 AL RC. AC. B. 

A. D. 1257. 

Eidias Domino Jacobo Dei gratia Tlustri Regi Aragonum, Maioricarum, et 
Valentiae , Comiti Barchinonae , et Urgelli, et Domini Montispessulani. A, per eamdem Epis- 
copus Barchinonae,:et Berengarius Dertusensis electus. honorem et acternae beatitudinis  glo- 
riam cum salute. Litteram Domini Papae nos recepisse novistis sub hac forma. —Alexan- 
der Episcopus servus servorum Dei Venerabili fratri Episcopo Barchinonae» et: dilecto fi- 
lio A. et Berengario electo Dertusensi salutem et apostolicam benedictionem: Ex'parte-ca- 
rissimi filii nostri Jacobi Ullustris Regis Aragonum fuit propositum coram nobis, quod. cum 
ipse olim in comitatu barchinonensi quamdam usualem monetam cudi fecisset, demum 
quibusdam nobilibus et potentibus illarum partium eamdem monetam in animarúm suarum 
periculum caeca cupiditate falsantibus , magnamque de ipsa cudentibus quantitatem , eadem 
moneta jam suspecta adeo, et vilis habetur, quod nulli fere mercatores invenjuntur qui 
ea uti velint, et ad illam mercimonia sua vendere, pro ut erat praeteritis temporibus 
consuetum; Unde á Nobis instanter petiit, ut cum hoc in magnum terrae suae suorum- 

que hominum dispendium, et iuris regii perjudicium redundare noscatur, cudendi novam 

monetam, non obstante juramento ab eo praestito de non immutanda prima moneta, le 
centiam sibi concedere, de benignitate apostolica curaremus. Nos igitur, qui Regis eius- 
dem commodum, ct profectum ferventer appetimus , volentes in hac parte sibi Opportu- 
no remedio subvenire, discretioni yestrae praesentium tenore committimus, quatenus yos, 
vel alter vestrum», si expedire videritis eidem juramento huiusmodi auctoritate primitus 
relaxato , tribuatis licentiam postulatam; praesertim cum primam monetam, nisi falsata 
fuisset, nullatenus immutaret, et ad cudendum noyam propter ipsius primae vitium qua- 
si quadam necessitate cogatur ; contradictores autem per censum ecclesiastica appellatione 
postposita compescatis. Datum Viterbii Nonas Julii Pontificatus nostri anno tertio. 

Nos igitur attendentes causas in ipsa littera Domini Papae contentas omnimoda veri- 
tate fulciri, ac videntes appertissime, id non solum expedire vobis. Domino Regi, immo 
plurimum fructuosum , auctoritate Domini Papae nobis concessa, Vobis Excellentissimo 
Domino Jacobo Divina dispositione Regi Aragonum supradicto, ad petitionem nostri ju- 
ramentum per vos praestitum de non mutanda moneta primitus relaxantes, damus vobis' 
plenam licentiam novam cudendi monetam. 

Datum Jllerdae Y Kalendas Octobr, anno Incarnationis Xpi millessimo ducentessimo quin- 
quagessimo septimo. 

: vi 

Carta del Rey D. Jaime 1 de Aragon sobre la paga y cambios de 
la moneda vieja, con la nueva moneda barcelonesa. 

In lib. 1 Virido fol. 226 et in codice Antiquiori- Privileg. fol. 139. 
: A. M. B. 

A. D. 1258. 

Noverint universi: quod cum Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragónum, Maioricarum, 
et Valentiac:,; Comes Barchinonae , et» Urgelli , set Dominus Montispessullani. Statuimus in 
“Barchinona cotum in solutionibus debitorum veteris monetae Barchinonae quod pro duobus 
denariis -veteris monetae'daretur unus denarius de nova moneta Barchinonae, et hoc us- 
que in ,festum Resurrectionis Domini 'proxime venturum3 et quod á-dicto' festooin antea 
darentur' duo denarii monetae novae pro tribus denariis monetae veteris,:attendendo dic- * 
tum cotum , et mandatum esse in periculum animae nostrae et lesionem subiectorum nos. 
trorum», ex. certa scientia removemus-dictum cotum, et cassamus in perpetuum, et decer- 
endo statuimus hanc formam et cotum sequendum de cetero et observandum in- solutio- 

nibus debitorum veteris monetae faciendis de noya moneta , scilicet: quod universa debi- 
ta veteris monetae quibuscumque personis Judaeis, vel Christianis debeantur, solvantur 
de cetero in hac forma: quod in universis debitis quae terminum solutionis habuerunt us= 
que in festo Resurrectionis Domini proxime praeterito requiratur quantam summam pe- 
cuniae veteris monetae valebat 4ureus diebus quibus solutiones praedictorum debitorum fie- 
vi debebant), et pro ea quantitate fiant solutiones de nova moneta in ea quantitate quam 
¿Aureus «valebit diebus solutionum3 in aliis vero debitis quae terminos solvendi habent á 
dicto: festo: Resurrectionis Domini proxime praeterito citra aliter sunt sine terminis, re- 
quirantur dies contractus, et pro ea Summa veteris monetae quam> aureus valebat diebus 
contractus:, fiant solutiones de nova moneta in ea summa, quam: Aureus valebit: diebus 
quibus solutiones fient. : 2 y 

Mandamus itaque Vicariis , Bajulis, Curiis, et universis aliis. officialibus ,. et subditis 
nostris praesentibus , €t futuris, quod haec quae dicta et statuta sunt superius observent 

semper: de: cetero firmiter etvinviolabiliter, et faciant ab omnibus observari, si confidunt de 

nostra gratia 'et (amore. Bo - Inia. ¿ . 

Datum apud sanctum Tyberium Kalendas Febroarii anno Domini millessimo ducentes- 

simo quinquagessimo octavo: 415 A sa 

Siesheloao Jacobi: Dei gratia Regis Aragonum > Maioricae, et Valentiae, Comitis Bar- 

chinonae , et Urgelli, et Domini Montispessullani- : 5 
estes sunt Guillermus: de Rocafolio; Mironus de Latiano. Raymundus de Geruntella, 

Arnaldus: Surdus. Aries: Suanyes. : 2. : que : 

Sig + num Petri de Capellades, qui mandato Domini Regis haec scripsit loco, die, et 

anno praefixis. z 

VIL 

Real privilegio de D. Jaime 1 de Aragon, sobre el establecimiento de 
la moneda de terno en la ciudad de Barcelona, Jurado por el in- 
fante D. Pedro. 

In codice Antiguiori fol. 133. A. M. B. 

A. D. 1258. 

Pr universis: Quod cum moneta Barchinonae succrescente perfidorum et falsario= 
rum malitia per nimiam admixtionem falsae monetae sit adeo vilificata, quod in grave 
dispendium populorum yix commercia inter mercatores more solito contrahuntur , et vic- 
tualia et aliae res necessariae venduntur carius ultra modum 5 Idcirco: Nos Jacobus Dei 
gratia Rex Aragonum, Maioricarum , et Valentiae , Comes Barchinonae, et Urgelli, et 
Dominus Montis Pessullani subditorum nostrorúm «instantibus periculis occurrentes, et in 
futurum eorum —necessitatibus salubriter providere curantes, deliberato consilio ordinamus, 
et statuimus; quod nova moneta, quae sit semper perpetua, per nos et nostros fideles 
quos ad hoc duximus ordinandos cudatur in Barchinona, et sit legalis moneta ternalis, ct 
sint denarii, et oboli eiusdem legis et signi, ita quod in lege et signo. nulla differentia 
sit inter denarios et obolos, in pondere autem sit talis differentia, quod de una marcha 
monetae aleyada cum argento exeant decem et octo solidos denariorum, et de una mar- 
cha exeant viginti solidos obolorum: Item quod fiat operatio obolorum de duobus solidis 
pro qualibet libra denariorum. Hanc autem monetam , Nos Jacobus Dei gratia Rex prae- 
dictus et filius noster Infans Petrus heres Cathaloniae per nos et omnes successores nos- 
tros in perpetuum sub praedicta lege, pondere, et signo promittimus vobis univérsis ci- 
vibus Barchinonae et omnibus aliis nostris subditis Cathaloniae licet absentibus,' firmiter 
tenere, observare, defendere, et custodire et humguam aliquo tempore mutare sub alia 
forma, lege, pondere, vel signo: faciemus etianr eam recipi et currere in omnibus Comi- 
tatibus, Civitatibus , Villis, Castris, et terris: et locis, in quibus barchinonensis moneta 
currere. consuevit-huc usque, et specialiter in Rossillione, Ceritaniae, Confluenti, et Va- 
Mespiriis y sic quod in praedictis locis , vel aliquo: eorum non currant Malgurientium, nec 
aliqua alia moneta, nisi tunc dicta moneta barchinonensis.